

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị gặp mặt với cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn phường Bách Quang năm 2025

Nhân dịp kỷ niệm 21 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2025), nhằm tôn vinh những đóng góp của đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trên địa bàn thuộc thẩm quyền và tổng hợp các ý kiến của cộng đồng doanh nghiệp trong quá trình hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn. UBND phường Bách Quang xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị gặp mặt với cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn phường Bách Quang năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10, tri ân và tôn vinh những đóng góp của đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nhằm trao đổi với cộng đồng doanh nghiệp và tháo gỡ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc của cộng đồng doanh nghiệp với các cấp chính quyền. Tăng cường hơn nữa vai trò của chính quyền trong hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp, doanh nhân, thể hiện sự quyết tâm của lãnh đạo phường trong việc cải cách hành chính.

- Tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp, doanh nhân trực tiếp gặp gỡ, trao đổi, chia sẻ các vướng mắc với lãnh đạo UBND phường và các phòng, ban của phường, đồng thời chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền của phường trong hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh, tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, minh bạch, bình đẳng, thông thoáng, thân thiện.

- Trao đổi hướng dẫn giải quyết những khó khăn, vướng mắc từ cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Kịp thời giải quyết các ý kiến thuộc thẩm quyền của UBND phường và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh giải quyết kiến nghị thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, của Bộ, ngành, Trung ương để xem xét giải quyết.

2. Yêu cầu

- Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, giải quyết

nhanh các khó khăn, vướng mắc đã và đang ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh của cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn phường. Bảo đảm an toàn, chu đáo, tạo không khí thân tình, gắn kết giữa chính quyền và doanh nghiệp

- Các yêu cầu, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp thông qua hội nghị phải được giải quyết một cách kịp thời, đúng với quy định của pháp luật.

- Hội nghị tổ chức theo tinh thần xây dựng, lắng nghe, chia sẻ, đồng hành giữa cơ quan nhà nước và doanh nghiệp để cùng nhau vượt qua khó khăn, thách thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành phần

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường - Đồng chủ trì Hội nghị;
- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND phường Bách Quang, các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Trưởng các Ban của HĐND phường, Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND phường, lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;
- Đại diện Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nghiệp vừa và nhỏ tỉnh;
- Lãnh đạo các Doanh nghiệp, Nhà đầu tư tiêu biểu trên địa bàn phường Bách Quang;
- Các quan thông tin, truyền thông.

2. Thời gian dự kiến: 15h00', ngày 10/10/2025 (Thứ Sáu)

3. Địa điểm: Hội trường UBND phường Bách Quang.

(Dự kiến chương trình Hội nghị kèm theo)

4. Nội dung Hội nghị

- Báo cáo về tình hình Kinh tế - Xã hội trên địa bàn phường Bách Quang.
- Tập trung chủ yếu vào việc trao đổi, giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với hoạt động của cộng đồng doanh nghiệp thuộc thẩm quyền của UBND phường. Đối với nội dung vượt thẩm quyền, tổng hợp trung thực, đầy đủ báo cáo các cấp có thẩm quyền giải quyết.
- Tôn vinh những đóng góp của đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị xây dựng dự trù kinh phí phục vụ công tác tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp năm 2025 bổ sung vào kinh phí dự toán chi, báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Là cơ quan đầu mối, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp những kiến nghị, đề xuất của cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn phường Bách Quang gửi về lãnh đạo phường trước ngày **08/10/2025**.

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng nội dung, chương trình, thành phần tham dự Hội nghị.

- Đề xuất Chủ tịch UBND phường khen thưởng đối với các doanh nghiệp tiêu biểu có đóng góp lớn vào sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường (*Hoàn thành nghĩa vụ thuế, có nhiều đóng góp cho địa phương, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội...*). Dự kiến: 10 doanh nghiệp.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị: mời các thành phần tham dự, công tác tổ chức, lễ tân, hậu cần, khánh tiết,...

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và bế mạc hội nghị.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu Chủ tịch UBND phường thực hiện quy trình khen thưởng đối với các doanh nghiệp tiêu biểu có đóng góp lớn vào sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước và các công tác cải cách hành chính, chủ trương thu hút đầu tư của tỉnh Thái Nguyên, của phường Bách Quang; công tác đồng hành cùng cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan đăng thông báo kết quả Hội nghị lên Trang thông tin điện tử phường sau khi diễn ra Hội nghị.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường

- Chủ động phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu nội dung giải quyết các ý kiến (nếu có) thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường (*gửi văn bản về UBND phường trước ngày 09/10/2025*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị gặp mặt cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn phường Bách Quang năm 2025. Đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, nghiêm túc triển khai thực hiện./. *7/*

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn phường;
- Công thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, VHXX

Tuyenlt *f*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Hứa Xuân Bình
Hứa Xuân Bình

PHỤ LỤC
Nội dung chương trình Hội nghị đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp trên
địa bàn phường Bách Quang năm 2025
(ngày 10 tháng 10 năm 2025)

TT	Nội dung	Thời gian	Thực hiện (chủ trì)
1	Đón tiếp đại biểu	14h30	Văn phòng HĐND và UBND phường
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	15h00 - 15h05	Văn phòng HĐND và UBND phường
3	Phát biểu khai mạc hội nghị	15h05 - 15h15	Đ/c Chủ tịch UBND phường
4	Báo cáo Kinh tế - Xã hội	15h15 - 15h30	Văn phòng HĐND và UBND phường
5	- Thảo luận, đối thoại trực tiếp với cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân; - Trả lời các ý kiến	15h30 - 16h15	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
6	Phát biểu của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh	16h15 - 16h25	
7	Phát biểu của Thường trực Đảng uỷ	16h25 - 16h35	Đ/c Bí thư Đảng uỷ phường
8	Công tác khen thưởng	16h35 - 16h50	Phòng Văn hoá - Xã hội
9	Bế mạc hội nghị.	16h50 - 17h00	Văn phòng HĐND và UBND phường